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Abstract 

The media image of Nordmaling: A quantitative study of a newspapers 

presentation of a society 

 

The aim of this essay is to investigate the media image of Nordmaling, a society of 

approximately 7.000 citizens in northern Sweden. The essay wants to explain which themes 

the media image consists of, who the sources are and in what forms Nordmaling emerges 

through the mass media. As matherial the study uses one year of collected articles from the 

newspaper Västerbottens-Kuriren who all contains the word ”Nordmaling”. By using 

quantitative content analysis as methodological frame the aim is to classify the newspapers 

articles into diffrent categories that helps to explain the media image. As sources for the 

theoretical basis the essay uses Gaye Tuchman´s theory of news framing, Anders Sahlstrand´s 

theories about news sources and power struggles in local news media and Larsåke Larssons´s 

theory about the origin of local news. The essay finds that the media image of Nordmaling is 

rather divided in positive and negative articles where the positive ones deals with culture and 

private organisations while the negative articles deals with politics and public welfare. 
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1. Inledning 

Massmediers makt har debatterats flitigt de senaste hundra åren och utgör en viktig grund för 

det akademiska ämnet medie- och kommunikationsvetenskap. Hur denna makt ser ut finns det 

många teorier om, men att media har en stor makt att påverka människors åsikter och 

upplevelser kring händelser och fenomen är de flesta forskare idag överens om.
1
 Därmed är 

det inte konstigt att kommunala beslutsfattare finner en negativ mediebild av den egna 

hembygden som ett stort problem. Det gäller inte minst mindre orter som saknar möjligheter 

till att erbjuda allt det som en storstad kan i form av utbud, tillgänglighet och närhet vad gäller 

allt från nöjen till offentliga institutioner. Många svenska byar i framförallt Norrland och 

Bergslagen är just nu drabbade av utflyttningar och åldrande befolkning. Vissa tycks klara sig 

bättre genom att framhäva sina exotiska sidor och därmed attrahera turister medan andra 

framhåller låga etableringskostnader och bra transporter för att locka företag. I sådant arbete 

kan en positiv mediebild ofta vara mycket viktig. Överhuvudtaget har mediers ökade 

integrering i människors vardag gjort mediebilder till något allt viktigare att förhålla sig till.  

Nordmaling är en kustkommun i Västerbottens län, mitt emellan Umeå och Örnsköldsvik. I 

kommunen bor strax över 7 000 människor med en åldersfördelning något över 

riksgenomsnittet.
2
 Förutom centralorten Nordmaling består kommunen av ett femtontal byar 

varav flertalet också har aktiva byaföreningar som på olika sätt värnar om sitt närområdes 

välbefinnande. Bygdens huvudsakliga näring har traditionellt bestått av industriarbete vid 

järnbruket och sågverken. Numera är järnframställningen nedlagd och bruket omgjort till 

museum. Nya industriföretag har dock etablerat sig på orten i modern tid och även om 

befolkningsmängden sjunkit med några hundra invånare de senaste tio åren förekommer 

inflyttning från alla åldersgrupper och kommunen var år 2004 en av tre kommuner i 

Västerbotten med tillväxt.
3
 Sysselsättningsgraden var år 2007 någon procent högre än Sverige 

i genomsnitt.
4
 År 2010 invigs järnvägsförbindelsen Botniabanan som tar sin väg genom 

                                                           
1 Stig Hadenius & Lennart Weibull (2005): Massmedier. En bok om press, radio & TV. Stockholm: Bonnier Alba, 

s.11f. 
2
 Aktuell statistik kan hittas på Nordmalings kommuns hemsida: 

http://www.nordmaling.se/default.aspx?di=1109&ptid=0 5 januari 2010. 
3
 Rapporten Media audit: Nordmalings kommun vision 2010, genomförd år 2004 av Ordpolen PR AB på 

beställning av Nordmalings kommun. 
4
 Aktuell statistik kan hittas på Nordmalings kommuns hemsida: 

http://www.nordmaling.se/default.aspx?di=1109&ptid=0 5 januari 2010. 

http://www.nordmaling.se/default.aspx?di=1109&ptid=0
http://www.nordmaling.se/default.aspx?di=1109&ptid=0
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Nordmaling och kommer möjliggöra pendling därifrån till Umeå och Örnsköldsvik med cirka 

tjugo minuters restid. 

Ur detta tecknar sig en bild av en kommun som verkar klara sig relativt bra i fråga om de 

problem kring åldrande befolkning och brist på sysselsättning som många små kommuner i 

Sverige brottas med just nu. Vid samtal mellan mig och Stina Lindholm, kommunstrateg för 

Nordmalings kommun, berättar hon om möten med byaföreningar där många uttrycker en oro 

för den dåliga mediebild Nordmaling upplevs ha.
5
 I en SWOT-analys gjord år 2004 av 

Ordpolen PR AB, på uppdrag av Nordmalings kommun, intervjuades 15 journalister om sin 

syn på Nordmaling.
6
 Även denna grupp förde fram den dåliga mediebilden som en av 

kommunens svagheter.  

Det verkar finnas en samstämmig bild av att Nordmaling har en negativ mediebild samtidigt 

som ingen verkar specificera vad denna negativa publicitet består av. Om mediebilder finns 

otroligt mycket forskat på både praktisk och teoretisk nivå. Många kommuner har antagligen 

en god uppfattning om sin egen mediebild via privata aktörer som PR-byråer, som gör sådana 

undersökningar och som även jobbar med att försöka forma bilden till önskvärd framställning. 

Dock återfinns väldigt lite forskning från offentligt akademiskt håll om kommuners 

mediebilder.
7
 Utifrån den förförståelse många verkar ha om mediebilden av Nordmalings 

kommun är det intressant att undersöka hur den faktiskt ser ut just nu i realiteten. 

Västerbottens-Kuriren är den nyhetskanal som troligtvis rapporterar mest om kommunen då 

man har en lokalredaktion i form av en journalist stationerad där. Således borde en studie av 

den tidningen kunna berätta mycket om Nordmalings mediebild. En sådan undersökning kan 

även bidra med erfarenheter till framtida forskning på ett område som hittills verkar fått liten 

uppmärksamhet från akademiskt håll. 

 

 

 

                                                           
5
 Rapport från kommunens möten med byaföreningar återfinns på: 

http://www.nordmaling.se/default.aspx?di=5407 5 januari 2010. 
6
Rapporten Media audit: Nordmalings kommun vision 2010, genomförd år 2004 av Ordpolen PR AB på 

beställning av Nordmalings kommun. 
7
 ±ƛŘ ǎǀƪƴƛƴƎ Ǉň ƻǊŘŜǘ έƳŜŘƛŜōƛƭŘέ ŜŦǘŜǊ ŦƻǊǎƪƴƛƴƎ Ǉň ƪƻƳƳǳƴŜǊǎ ƳŜŘƛŜōƛƭŘŜǊ ňǘŜǊŦŀƴƴǎ ŜƴŘŀǎǘ Ŝƴ 

undersökning om Söderfors kommun. Söderfors upphörde att vara kommun 1971 och ingår numera i Tierps 
kommun. 

http://www.nordmaling.se/default.aspx?di=5407
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2. Syfte och frågeställningar 

Syftet med denna uppsats är att med hjälp av en kvantitativ innehållsanalys av tidningsartiklar 

i lokalpress från det senaste året undersöka hur mediebilden av Nordmalings kommun ser ut. 

Många människor verkar anse att Nordmaling skildras negativt och uppsatsen vill undersöka 

hur väl detta överensstämmer med vad som faktiskt skrivs. Rent konkret vill uppsatsen ta reda 

på detta genom att besvara följande frågeställningar: 

¶ Hur ser mediebilden av Nordmalings kommun ut idag? 

¶ Vilka frågor ges utrymme? 

¶ Vilka aktörer kommer till tals? 

¶ Vilken vinkling får de frågor som presenteras? 
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3. Teori och tidigare forskning 

De teorier som används i uppsatsen kan kortfattat sägas behandla konstruktionen av nyheter 

och vilka konsekvenser detta får för massmediernas framställning av verkligheten. Vidare 

behandlas de särskilda spelregler som många gånger gäller för massmedier på lokal nivå, för 

såväl journalister som de aktörer som medierna rapporterar om. 

3.1. /Í ȱÆÒÁÍÉÎÇȱ ÏÃÈ ÎÙÈÅÔÅÒÓ ËÏÎÓÔÒÕËÔÉÏÎ ÁÖ ÖÅÒËÌÉÇÈÅÔÅÎ 
Gaye Tuchman är en amerikansk professor i sociologi och har studerat nyheters 

konstruktioner av verkligheten. För denna uppsats är det av intresse att förstå hur dessa 

konstruktioner fungerar för att exempelvis förklara vad det är i rapporteringen om 

Nordmaling som eventuellt är negativt. Genom att förstå hur nyhetskonstruktioner fungerar 

blir det lättare att underbygga resultat som pekar mot strukturella fenomen, exempelvis om 

idrottshändelser nästan alltid gestaltas positivt. Till detta kan Tuchman bidra med mycket 

genom sina teorier om nyhetskonstruktion och förståelse av nyheter. 

Nyheter är sådant som är antingen betraktas som viktigt eller intressant, eller bägge delar.
8
 

Tuchman menar att nyheter kan betraktas som ett fönster ut mot världen; en ”frame”. Jag 

kommer hädanefter att översätta ”frame” med nyhetsfönster. Ett nyhetsfönster är 

problematiskt, menar Tuchman, eftersom utsikten varierar efter flera olika förutsättningar. 

Utsikten påverkas beroende på hur stort fönstret är, om glaset är frostat eller klart, om fönstret 

vetter mot gatan eller bakgården, om det är natt eller dag utanför, från vilken vinkel man tittar, 

et cetera.
9
 Mer konkret kan sägas att en nyhet är beroende av exempelvis vem som skriver, 

vilka källorna är, vilka tidigare händelser och aktörer nyheten sätts i relation till och vilket 

mål mediet har med publiceringen. De frågor som ges stort utrymme i massmedierna blir ofta 

de frågor dess publik upplever som viktiga.
10

 Detta ska inte förstås som att massmedia styr 

människors åsikter men genom återkommande rapportering om en fråga kan massmedierna 

influera människor att diskutera och har åsikter kring den. Frågan måste dock framställas på 

ett sätt som gör det möjligt för publiken att ta den till sig. Likt en förälder som berättar en 

saga för ett barn måste ta hänsyn till barnet i fråga om val av saga och sätt att läsa den på, 

                                                           
8
 Gaye Tuchman (1980): Making news: a study in the construction of reality. New York: Free press, s. 183. 

9
 Ibid, s. 1. 

10
 Ibid, s. 2. 
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måste massmedierna förhålla sig till sin publik i valet av nyheter och det nyhetsfönster dessa 

presenteras i.
 11

  

Som sociolog betraktar Tuchman människor som sociala varelser. Detta innebär att alla 

individer hela tiden konstruerar och upprätthåller sociala fenomen.
12

 Samhället förändras 

dock över tid i och med att upprepningen av dessa konstituerade handlingar hela tiden 

genomgår små förändringar. Det kan liknas vid en lek där någon viskar en fras till en person 

som viskar den vidare till en annan och efter att ha viskats tillräckligt många gånger är frasens 

innehåll inte längre det samma. I sina val av framställningar är massmedier en del i skapandet 

av normer genom att välja en tolkning och bortse från en annan.
13

 Nyhetsfönster som 

teoretiskt perspektiv kommer här exempelvis vara till hjälp för att ge en förförståelse till 

varför vissa teman förekommer oftare än andra i det studerade materialet. Om en växande 

vargstam presenteras som ett problem i lokaltidningar i norra Sverige medan storstadspress 

söderöver framhäver problem med tjuvjakt kan Tuchmans teori exempelvis hjälpa till att 

förklara en sådan skillnad i gestaltning. 

3.2. Om massmediers nyhetsvärdering 
Om nyhetsförmedlaren, alltså journalisten eller annan medlem av nyhetsredaktionen, inte kan 

justera nyhetsfönstret för en händelse så att det passar publiken signalerar detta att händelsen 

inte fungerar som nyhet och den kommet inte rapporteras i massmedia.
14

 Ibland kan det också 

vara så att nyheten inte passar mediet, exempelvis kan det vara svårt att presentera en nyhet 

som är starkt knuten till bilder i radio. Håkan Hvitfelt presenterar ett antal kriterier som ökar 

sannolikheten för att en nyhetsartikel ska produceras för en tidning.
15

 Dessa kriterier visar på 

ett tydligt sätt hur nyheter blir till och kan därmed hjälpa att förklara hur man på en redaktion 

går till väga för att se om en händelse passar in i något av redaktionens nyhetsfönster. När en 

trafikolycka inträffar på väg E4 genom Nordmaling har detta inte alltid någon direkt koppling 

till kommunen men ges ändå utrymme i lokaltidningen. Någonting gör alltså att händelsen 

ändå uppfattas som värd att uppmärksamma. Hvitfelts kriterier visar på ett tydligt sätt hur ett 

nyhetsfönster kan skapa en nyhet av något som vid en första anblick upplevs sakna 

                                                           
11

 Tuchman (1980), s. 6. 
12

 Ibid, s. 182. 
13

 Ibid, s. 184. 
14

 Ibid, s. 8. 
15

 Han har i sin tur hämtat inspiration till dessa kriterier från Johan Galtung och Eric Ruge. Se exempelvis: Johan 
Galtung & Eric Ruge (1965): άThe structure of foreign newsέΦ I: Journal of Peace Research, Vol 2. London : SAGE 
Publications. 
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allmänintresse. Hvitfelts kriterier presenteras här i Anders Sahlstrands gestaltning då 

framställningen från honom är något mer pedagogisk. Chansen för att något ska bli en nyhet 

övar desto mer det innehåller: 

¶ politik, ekonomi samt brott och olyckor 

¶ och om det är kort geografiskt eller kulturellt avstånd 

¶ till händelser och förhållanden 

¶ som är sensationella eller överraskande, 

¶ handlar om enskilda elitpersoner 

¶ och beskrivs tillräckligt enkelt 

¶ men är viktiga och relevanta, 

¶ utspelas under kort tid men som del av ett tema, 

¶ har negativa inslag 

¶ och har elitpersoner som källor
16

 

För att en händelse ska rapporteras i är det viktigt att ha pålitliga källor att luta sig mot för att 

underbygga en framställning. Om detta berättas mer under nästa rubrik. 

3.3. Om nyhetskällor och vilka aktörer som kommer till tals 
En nyhetsartikel behöver alltid minst en källa för att skapa trovärdighet om sina påståenden. 

Källan är garantin för att det som står i artikeln stämmer och inte bara gripits ur luften. Ibland 

utgörs källan bara av journalisten som författar artikeln men många gånger behövs fler källor 

än så för att skapa trovärdighet och objektivitet.
17

 Anders Sahlstrand har forskat om svenska 

nyhetskällor och skriver att en viktig kategorisering inom dessa utgår från elit- och icke-

elitkällor. Båda kategorierna kan i sin tur delas in i flera undergrupper. Med elitkällor menas 

vanligtvis politisk eller myndighetsutövande elit men även företagsledare och höga 

företrädare för organisationer.
18

 Elitkällor tillskrivs ofta ett större intresse och har lättare att få 

tillträde till journalisters uppmärksamhet. Samma person kan mycket väl tillskrivas epitetet 

elitkälla i ett sammanhang, för att sedan inte vara det i ett annat. Situationen styr vem som är 

en elitkälla men dessa har genomgående lättare att få komma till tals. Eftersom utrymmet i en 

tidning är begränsat och de områden som är populära att bevaka i medier ofta går hand i hand 

                                                           
16

 Anders Sahlstrand (2000): De synliga: nyhetskällor I svensk storstadsmorgonpress. Stockholm: Institutionen 
för journalistik, medier och kommunikation ς JMK, s. 57. 
17

 Sahlstrand (2000), s. 13. 
18

 Ibid, s. 11. 
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med var många elitkällor återfinns, har denna grupp kommit att dominera källvalet i svenska 

tidningar.
19

 Nordmaling är en liten kommun där antalet medborgare som kan klassas som 

elitkällor således är begränsat. Då elitkällorna utgör en klar minoritet av medborgarna i ett 

samhälle menar Sahlstrand att massmediernas användning av dessa ger en delvis missvisande 

bild av samhället.
20

 Stora fält av verkligheten synliggörs inte i medierna eftersom deras 

företrädare inte tillräckligt uppfyller kriterierna för nyhetsvärde. 

Sahlstrands studie visar på att artiklar som ger större utrymme åt icke-elitkällor ofta fokuserar 

på andra frågor än de som traditionellt ges utrymme. Vanligt är att dessa artiklar istället riktar 

in sig på frågor som han beskriver som: ”det civila samhället och människans 

handlingsalternativ snarare än på mer abstrakta systemhändelser”.
21

 Som exempel tar 

Sahlstrand upp en artikel om elever som arbetar mot mobbing på en högstadieskola och en 

annan som berör privatpersoners spritsmuggling mellan Sverige och Tyskland. Båda dessa 

artiklar, menar Sahlstrand, har ett tydligt och direkt instruktionsvärde: så här kan man 

motverka mobbing och man ska inte smuggla sprit.
22

 När elitkällor förekommer i en artikel är 

dess instruktionsvärde sällan lika direkt, menar han. Av namnet kan förstås att icke-elitkällor 

utgör en tydlig motsats till elitkällor och representerar det som elitkällor inte är. 

Icke-elitkällor är även klart dominerande hos artiklar som av Sahlstrand klassats som 

särintressen. Med särintressen menas grupper eller personer som ges medieutrymme att driva 

en fråga som tar hänsyn till samhällsintresset.
23

 Vanliga särintressen kan vara aktionsgrupper 

eller lokala enfrågerörelser. Enligt Sahlstrand skulle frågor där särintressen tillåts komma till 

tals många gånger tjäna på att istället kommenteras av elitkällor som har en mer vetenskaplig 

bakgrund för att på så sätt behandlas seriösare. Hans svar på varför så inte sker handlar om 

massmediernas möjligheter till dramatisering. Frågor där särintressen är involverade har ofta 

en nivå av konflikt, och konflikt är något massmedier gillar. När en konfliktfylld fråga ska 

beskrivas är det vanligtvis betydligt tacksammare för journalisten ur ett dramaturgiskt 

perspektiv att låta särintressen komma till tals.
24

 Särintressena kan då ställas mot varandra där 

den ena gruppen vanligtvis är för medan den andra är emot. Tendensen att låta särintressen 

                                                           
19

 Sahlstrand (2000), s. 138. 
20

 Ibid, s. 138. 
21

 Ibid, s. 141. 
22

 Ibid, s. 141. 
23

 Ibid, s. 149. 
24

 Ibid, s. 151. 
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komma till tals gäller framförallt lokala medier.
25

 Särintressen och andra frågor kring nyheters 

ursprung behandlas under nästa rubrik. 

3.4. Om nyheters ursprung på lokal nivå 
Larsåke Larsson är professor i medie- och kommunikationsvetenskap och har specialstuderat 

kommunjournalistikens arbetssätt på mindre orter.
26

 Han ger en god inblick i de särskilda 

förhållanden som ofta kan finnas mellan medier och samhälle på lokal nivå på grund av den 

direkta närhet som ofta finns grupperna emellan. Redan i inledningskapitlet slår Larsson fast 

att lokala nyheter är mycket uppskattade hos sina mottagare och att utgivningsorten spelar roll 

för nyhetsförmedlingen.
27

 Den ort som ger ut tidningen får ofta en större nyhetsbevakning än 

övriga som ingår i bevakningsområdet. Detta fenomen anses bestå även om två tidningar 

konkurrerar på samma ort då de ändå ofta bevakar samma frågor.
28

 Ändå består nyheternas 

ursprung bara till en mindre del av egeninitierad bevakning från tidningsredaktionerna medan 

mycket ursprungligen kommer från tips och inbjudningar från aktörer utanför redaktionen.
29

 

Denna uppsats kommer inte att närmare studera vilken typ av ursprung materialet har då en 

sådan analys ofta kräver en mer kvalitativ form av undersökning. Däremot är det intressant att 

veta under vilka speciella förutsättningar lokalnyheter uppstår för att bättre förstå varför 

innehållet ser ut som det gör och vilka teman som kan förväntas förekomma. Om en specifik 

grupp utgör en stor del av det som skrivs om Nordmaling är det troligt att denna har en bra 

relation till nyhetsredaktionerna och kan presentera sina aktiviteter på ett bra sätt. 

3.5. Om makt i kommunjournalistiken 
Vad gäller makten över lokala nyheter menar Larsson att det inte finns någon forskning som 

entydigt visar vilken aktör som främst har kontrollen över vad som skrivs.
30

 Med aktörer 

menas här journalister och kommunföreträdare (politiker och tjänstemän). Nedan presenteras 

hur de olika aktörerna ser på varandra och vilken makt de ändå har för att styra över 

nyhetsinnehållet; vad som publiceras och vad som inte gör det. För uppsatsen är det intressant 

att känna till detta för att bättre förstå hur vissa nyheter kommer med i en tidning medan andra 

inte gör det. 

                                                           
25

 Sahlstrand (2000), s. 149. 
26

 Larsåke Larsson (1998): Nyheter I samspel: Studier I kommunjournalistik. Göteborg : Institutionen för 
journalistik och masskommunikation - JMG. 
27

 Ibid, s. 10f. 
28

 Ibid, s. 11. 
29

 Ibid, s. 153. 
30

 Ibid, s. 119. 
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Journalister och redaktionen har naturligtvis sista ordet i fråga om vad som ska publiceras i 

tidningen. Men kommunen har samtidigt möjlighet att styra över vilka frågor den vill 

prioritera. Man kan beskriva det som att kommunerna har en stor makt att styra över 

dagordningen medan journalisterna är fria att beskriva denna efter egna behag. Det är dock ett 

ömsesidigt beroende där båda parter behöver varandra för att få en bra nyhetsrapportering. I 

den undersökning Larsson själv gjort svarade majoriteten av journalisterna att de ansåg att 

kommunen har den största makten över nyheterna medan cirka hälften av 

kommunföreträdarna istället ansåg att journalisterna hade övertaget.
31

 Framförallt hos 

kommunföreträdare med dåliga relationer till massmedierna ansågs journalisterna vara den 

styrande aktören. Hur en kommun kan jobba för att framstå på önskat kan se olika ut och 

diskuteras här nedanför. 

För det första är det inte säkert att en kommun alls försöker påverka medierna, men om den 

gör det finns det väldigt många olika sätt att gå till väga. Som främsta redskap tar Larsson upp 

att de kan vara aktiva med att sprida vissa budskap medan de kan vara passiva med andra. 

Exempelvis skulle beslut om utökade öppettider på biblioteket antagligen anses som positivt 

medan nedskärningar i princip alltid betraktas som negativa. Budskap som framstår som 

positiva för kommunen förs aktivt ut i form av exempelvis press releaser, medan man intar en 

mer passiv ställning kring sådant som kan tänkas framstå som negativt och jobbar inte själva 

för att detta ska få publicitet.
32

 Är frågan riktigt het kan kommunen till och med anstränga sig 

för att dölja informationen. Det behöver inte vara fråga om att kommunen direkt försöker 

undanhålla ett dokument, sådant kan många gånger i sig självt leda till dålig publicitet. Istället 

utnyttjar man ofta den byråkrati som finns i offentlig verksamhet och låter till exempel bli att 

diarieföra dokumentet så att det inte kan begäras ut eller arkiverar det under en verksamhet, 

exempelvis socialtjänsten, som har större möjligheter till sekretess.
33

 

Ett nyhetsområde som uppmärksammas särskilt av Larsson är vad han kallar ”bygdens väl 

och ve”. Detta område är speciellt, menar han, för att stora delar av journalistkåren intar en 

annorlunda bevakningsattityd kring dessa frågor.
34

 De ämnen han räknar in till detta rör: 

”turism, näringslivsutveckling, lokaliseringsfrågor, kommunala påtryckningsaktioner på 

nationella organ och frågor som har med det lokala samhällets uppbyggnad i allmänhet att 

                                                           
31

 Larsson (1998), s. 120. 
32

 Ibid, s. 124. 
33

 Ibid, s. 130. 
34

 Ibid, s. 132. 
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göra”.
35

 Larsson pekar på att detta antagligen hänger ihop med att journalisten själv ofta är en 

del av samhället hon/han rapporterar om och därför kan ha lättare att skriva positivt om dessa 

frågor. Över huvud taget är de personliga kontakterna mellan grupperna en av de främsta 

förklaringarna till de speciella förhållanden som råder för lokalnyheter. Samma journalister 

möter med jämna mellanrum samma företrädare och det finns därför ett gemensamt behov av 

en någorlunda sund relation för att kunna jobba med den andre.
36

 I fallet med Nordmaling har 

Västerbottens-Kuriren en journalist stationerad på plats och det kan därför vara intressant att 

försöka se om Larssons teori kring detta stämmer genom att titta på hur dessa frågor 

framställs. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
35

 Larsson (1998), s. 132. 
36
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4. Material och metod 

I detta kapitel presenteras det material som används i undersökningen och vilka avgränsningar 

som gjorts i urvalet. Vidare redovisas den metod, kvantitativ innehållsanalys, som används för 

genomförandet av studien. Målet är att visa läsaren undersökningens tillvägagångssätt och de 

problem som uppstått under dess utformande. 

4.1. Material 
Uppsatsens undersökning använder sig uteslutande av tidningsartiklar hämtade från den 

Umeå-baserade tidningen Västerbottens-Kuriren mellan datumen 31 oktober 2008 och 1 

november 2009. Valet av lokaltidning baseras på att Nordmalings kommun ingår i dess 

bevakningsområde och att Västerbottens-Kuriren har en journalist stationerad i Nordmaling 

med uppgift att rapportera därifrån. Västerbottens-Kuriren är den största lokaltidningen i 

området med utgivning 6 dagar i veckan och en dagsupplaga på 37 100 exemplar.
37

  

4.2. Begreppsdefinition 
I denna uppsats används begreppet artikel något annorlunda än vad som normalt är brukligt 

och kommer därför förtydligas här. I nyhetssammanhang är artikel vanligtvis synonymt med 

reportage eller annan text författad av en journalist. För denna uppsats används dock ordet på 

ett sådant sätt att det inbegriper all redaktionell text. En artikel innebär här samma sak som en 

sökträff vid insamlandet av materialet. I flera fall har det i urvalet kommit att medföra att 

minnestexter över avlidna, sportresultat, telegram, ledare och insändare omnämns som 

artiklar. Detta ses dock inte som något problem då intentionen just varit att inkludera även 

dessa. 

4.3. Urval 
Genom att använda sökordet ”Nordmaling” i databasen Mediearkivet och begränsa 

sökperioden till 31 oktober 2008 – 1 november 2009 genererades 632 artiklar som varit 

publicerade i pappersupplagan av Västerbottens-Kuriren.
38

 Detta är samtliga artiklar från 

Västerbottens-Kuriren som under den valda tiden innehåller ordet ”Nordmaling” i antingen 

                                                           
37

 Nationalencyklopedin: http://www.ne.se/lang/v%C3%A4sterbottens-kuriren 5 januari 2010. 
38

 Mediearkivet är ett digitalt nyhetsarkiv som enligt egen uppgift har redaktionellt material från över 100 
nordiska dagstidningar, tidskrifter och nyhetsbyråer. Västerbottens-Kuriren är en av tidningarna som valt att 
ansluta sig till tjänsten. Mediearkivet ägs av nyhetsbyråerna TT och NTB. 

http://www.ne.se/lang/v%C3%A4sterbottens-kuriren
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rubrik, ingress eller brödtext. Det har inte gjorts någon skillnad på om en artikel behandlar en 

händelse eller fråga rörande Nordmaling eller om den bara omnämner en person med 

anknytning till Nordmaling trots att texten i övrigt inte hänvisar dit. Detta har gjorts då det i 

urvalsskedet bedömts som allt för svårt att dra en gräns för vilka artiklar som möjligtvis hade 

kunnat strykas. En viss åtskillnad mellan artiklar kommer istället göras i undersökningens 

genomförande. Perioden har valts för att ligga nära i tiden och vara så aktuellt som möjligt. 

Genom att spänna över ett år inbegrips alla typer av artiklar som främst får utrymme under 

vissa månader, exempelvis älgjakt, semesteraktiviteter och vintersport. Detta kan 

förhoppningsvis höja undersökningens validitet. 

Urvalet är ett totalurval i och med att studien kommer analysera allt material från den angivna 

perioden. Artiklar som rört byarna i kommunen har vad jag kunnat avgöra kommit med då 

Nordmaling vanligtvis skrivits ut i ingressen till dessa. Vid urvalet har det inte gjorts någon 

skillnad på olika former av text utan både ledarsida, debattartiklar, insändare och telegram 

från nyhetsbyråer har fått ingå så länge de är producerade eller godkända av redaktionen. 

Mediearkivet erbjuder ingen möjlighet att åtskilja de nyss nämnda typerna av text vilket 

medfört att även olika former av listor där Nordmaling räknas upp kommit med i urvalet, 

exempelvis förekommer listor över aktuella bostadsaffärer. Höga eller låga villapriser 

påverkar självklart människors uppfattning av Nordmaling men säger ingenting om 

mediebilden. Sådana artiklar kommer därför att kodas till variabelvärdet Berör Nordmaling 

indirekt under variabeln Tema. Reklam fyller en stor del av utrymmet i en tidning men 

kommer inte att ingå i denna undersökning.  

4.4. Avgränsningar 
Västerbottens Folkblad rapporterar återkommande om Nordmaling men har ändå valts bort i 

undersökningen. Tidningen är inte ansluten till någon av de riksomfattande digitala arkiven 

för svenska dagstidningar som Mediearkivet, Presstext eller Artikelsök, varför det skulle bli 

svårt att på ett metodiskt sätt inhämta material. De har till skillnad från Västerbottens-Kuriren 

ingen journalist stationerad på orten och då det inte uppfattats som att en inkludering av 

Västerbottens Folkblad skulle kunna bidra med något särskilt till undersökningen 

prioriterades den därför bort. 

Örnsköldsvik ligger geografiskt ungefär lika långt från Nordmaling som Umeå men jag har 

ändå valt att inte inkludera Örnsköldviks Allehanda i undersökningen då händelser i 

Nordmaling inte alls rapporteras lika frekvent där. En enkel sökning i tidningens eget 
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webarkiv gav bara 90 träffar på artiklar som under den valda perioden innehöll ordet 

”Nordmaling”. Den låga rapporteringen från Örnsköldsviks Allehanda beror sannolikt på 

länsgränsen mellan Västerbottens- och Västernorrlands län som sträcker sig mellan 

kommunerna och utgör en osynlig men administrativ avgränsning. Exempelvis återfanns här i 

princip inga artiklar som berörde Nordmaling på landstingsnivå. 

Hos de rikstäckande dagstidningarna (Aftonbladet, Dagens Nyheter, Expressen, Svenska 

Dagbladet) återfanns inte heller särskilt många träffar på ”Nordmaling” vid arkivsökningar. 

Aftonbladet hade exempelvis bara tre träffar från det senaste året och det bedömdes därför att 

de inte hade något avgörande att tillföra undersökningen. 

4.5. Metod ɀ Kvantitativ innehållsanalys 
För att få en uppfattning om vilka teman som dominerar medierapporteringen om 

Nordmalings kommun kommer materialet att bearbetas utifrån en kvantitativ innehållsanalys. 

Metoden syftar till att möjliggöra kvalificerade generaliseringar av material av större omfång 

och att tydliggöra de generella strukturer forskaren identifierar.
39

 Genom att göra analysen 

tillräckligt detaljerad är förhoppningen att kunna peka upp vilka områden som ägnas mest 

utrymme och vilka som förekommer mindre. Målet är även att kunna belysa vilka frågor i 

nyhetsrapporteringen om Nordmaling som framför allt framställs som positiva eller negativa 

och vilka aktörer i artiklarna som för fram dessa åsikter. För att få svar på detta ställs en rad 

frågor till materialet i form av variabler i ett kodschema (se Bilaga 1). Svar till varje fråga ges 

i form av ett variabelvärde försett med en siffra som förs in i ett Excel-dokument. När alla 

svar är insamlade sammanställs dessa och kommer utgöra underlaget för uppsatsens 

analysdel. För att få ut så mycket information som möjligt av resultaten kommer variabler 

ställas mot varandra i korstabeller. Det kan exempelvis vara intressant att se hur positivt och 

negativt olika teman framställs.  

 

4.5.1. Viktiga begrepp 

För att en kvantitativ innehållsanalys ska fungera så bra som möjligt finns det framförallt fyra 

begrepp forskaren hela tiden bör förhålla sig till för att uppnå resultat med hög reliabilitet. 

Dessa begrepp är: objektivitet, systematik, kvantitet och manifest innehåll.  

                                                           
39

 )ǎŀ bƛƭǎǎƻƴ όнлллύΥ άYǾŀƴǘƛǘŀǘƛǾ ƛƴƴŜƘňƭƭǎŀƴŀƭȅǎέΦ L aŀǘǎ 9ƪǎǘǊǀƳ ϧ [ŀǊǎňƪŜ [ŀǊǎǎƻƴ όǊŜŘΦύΥ Metoder i 
kommunikationsvetenskap. Lund: Studentlitteratur, s. 111. 
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Objektivitet innebär att innehållsanalysen ska vara utformad på ett sådant sätt att den enkelt 

kan upprepas av andra forskare och fortfarande komma fram till samma resultat.
40

 För denna 

uppsats blir det viktigt för forskaren att inte utgå från att Nordmalings mediebild är negativ. 

Uppsatsen vill undersöka om så är fallet men får därför inte utgå att det verkligen är så. Jag 

som forskare har personligen inga direkta (mig veterligen) tidigare erfarenheter av 

Nordmaling. Jag har således ingen tidigare uppfattning om hur Nordmaling framställs i 

massmedier. 

Systematik har redan nämnts tidigare och handlar om att analysens tillvägagångssätt ska vara 

väl definierat. Ett systematiskt genomförande är ett viktigt sätt för att uppnå objektivitet.
41

 

Varje artikel kommer här ställas inför samma frågor hämtade från kodschemat och behandlas 

på samma sätt. 

Det tredje begreppet, kvantitet, innebär att variablerna i kodschemat ska vara kvantifierbara 

och kunna sammanställas på ett sätt som möjliggör fastställanden av statistiska samband i 

form av omfång eller frekvens.
42

 I denna undersökning tilldelas varje artikel en siffra som är 

det samma som ett variabelvärde under varje variabel.  

Det sista av dessa fyra viktiga begrepp är manifest innehåll som handlar om att analysen inte 

ska göras utifrån något annat än de ord som finns i texten.
43

 Som läsare kan man lätt finna 

innebörder i en text mellan raderna men den kvantitativa innehållsanalysen ägnar sig enbart åt 

de faktiska orden. För att undvika tolkning konstrueras variablerna, variabelvärdena och 

förklaringarna till hur dessa ska tillämpas på ett sätt som gör dem så entydiga som möjligt. 

Professorerna Olle Findahl och Birgitta Höijer skriver dock att forskaren redan vid en 

genomgång av det manifesta innehållet många gånger tvingas till en viss form av subjektiv 

tolkning för att förstå innehållet.
44

 Så snart forskaren vill gå längre i sin analys än att titta på 

ordens längd eller antalet ord i en artikel blir analysen enligt dem i viss mån kvalitativ. För 

denna uppsats blir en sådan problematik framförallt aktuell i fallet med klassificering av 

materialet som positivt eller negativt. Findahl och Höijer skriver att lösningen på detta blir att 

forskaren bestämmer sina tolkningar i förväg genom att göra dessa vid konstrueringen av 

                                                           
40

 Nilsson (2000), s. 113. 
41

 Ibid, s. 113f. 
42

 Ibid, s. 114. 
43

 Ibid, s. 114. 
44

 Olle Findahl & Birgitta Höijer (1981): Text och innehållsanalys: en översikt av några analystraditioner. 
Stockholm: Publik- och programforskningsavdelningen, Sveriges radio, s. 13. 
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variablerna.
45

 Tolkningen görs så att säga i förväg innan själva analysen av materialet 

genomförs. 

 

4.5.2. Värdeladdade ord 

När denna uppsats undersöker om en artikel har positiv, negativ eller neutral framtoning 

kommer den att titta på värdeladdningen i de ord som finns i textens manifesta innehåll. Lars 

Melin och Sven Langes presenterar hur analysen av värdeladdningen i ett ord kan gå till. Då 

det ibland kan te sig vanskligt att analysera värdeord ger de ett förslag på hur dessa kan 

analyseras utifrån tre grupper: 

1. Rena värdeord, t ex bra och dåligt (allmänt), klok och dum (IQ), ful och fin 

(estetisk dimension) etc. 

2. Ord som har neutrala synonymer och ganska etablerad värdeladdning t ex 

lagvrängare för jurist: doft och stank för lukt. 

3. Ord med (o)behagliga associationer därför att de står för (o)behagliga 

företeelser, t ex geléhallon ger positiva associationer till dem som gillar sådant.
46

 

För den sista gruppen varnar Melin & Lange för att alla språkbrukare inte har samma smak. 

Som lösning på detta rekommenderar de att man vid en analys enbart håller sig till sådana ord 

som kan ses som politiskt korrekt att gilla eller ogilla, exempelvis demokrati, förtryck och 

jämställdhet.
47

 Denna uppsats kommer göra sitt bästa för att följa dessa rekommendationer 

och vill med detta påvisa att man är medveten om problematiken. I fallet med de värdeord 

som kommer analyseras här blir ett sådant förhållningssätt oerhört viktigt. När det gäller 

grupp tre i Melin & Langes modell kan ord som förväntas dyka upp återkommande i 

materialet här vara nedskärning, indragning och besparing. Ordet besparing har inte alltid en 

självklart negativ laddning. Dock kan det ofta förväntas ingå i en kontext med andra värdeord 

som tydligare kan visa vilken framtoning artikeln har. För vidare läsning om klassificering 

positiv och negativ framtoning, vänligen se definition av variabeln Dominerande 

framställning i Bilaga 1.  

                                                           
45

 Findahl & Höijer (1981), s. 13f. 
46

 Lars Melin & Sven Lange (2000): Att analysera text: stilanalys med exempel. Lund: Studentlitteratur, s. 66. 
47

 Melin & Lange (2000), s. 66. 
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Som forskare måste man alltid vara uppmärksam på om ens egna värderingar kan påverka 

analysen och förhålla sig till sin forskning på ett reflexivt sätt. Reflexivitet innebär i en 

forskningssituation att inom rimliga gränser hela tiden ifrågasätta om resultaten kan ha 

påverkats av människan bakom dem.
48

 Som ett led i detta kan påpekas att jag som författare 

bakom denna uppsats inte hade någon personlig anknytning till Nordmaling när arbetet 

påbörjades. Jag hade aldrig tidigare besökt kommunen och känner (veterligen) ingen därifrån 

som kan ha influerat min förförståelse. 

4.6. Metoddiskussion 
Vad gäller kritiken mot kvantitativ innehållsanalys har mycket litteratur främst pekat ut sådant 

som rört tolkningsfrågor. Om man exempelvis har ämneskategorierna ”viltjakt” och ”brott” 

och en tidningsartikel berör jaktbrott, hur ska den då klassificeras? Forskaren kan aldrig i 

förväg skydda sig fullständigt från tolkningsdilemman utan att göra antalet kategorier i 

kodschemat lika många som antalet artiklar i materialet.
49

 Detta är ett problem för all 

forskning som vill, så att säga, mäta frekvenser och volymer av en text i en positivistisk (idén 

om objektiv kunskap) forskningstradition.
50

 Än mer problematiskt blir det om forskaren vill 

registrera någon form av perspektiv som exempelvis positivt eller negativt.
51

 Vad som 

bedöms som positivt eller negativt är givetvis en subjektiv tolkning och detta påverkas inte av 

att forskaren definierar sina tolkningar redan vid konstruktionen av variablerna. Det är inte 

säkert att forskaren gör samma tolkning som många av läsarna. Genom tydliga anvisningar till 

variablerna i kodschemat kan man dock minimera det subjektiva tolkningsutrymmet i 

undersökningen.
52

 I denna uppsats har vissa variabelvärden konstruerats för att inrymma 

bredare teman i artiklarna, medans andra har konstruerats mer precist för att täcka in ett 

smalare område. Lika så är vissa aktörsgrupper smalare definierade än andra. Detta bygger på 

forskarens egen närläsning av artiklarna och finns angivet i kodschemat (se Bilaga 1). 

Forskaren får många gånger göra helhetsbedömningar av en text för att tillämpa sina variabler 

på den. Resultaten av undersökningen kan dessutom ofta bara tolkas i termer av omfång och 

man kan fråga sig om två positiva nyhetsartiklar om ett ämne verkligen betyder dubbelt så 

mycket som en negativ? Ingen vetenskaplig metod är dock fullkomlig, ingen kan undersöka 

                                                           
48

 IŜƛƪŜ DǊŀŦ όнллфύΥ έwŜŦƭŜȄƛǾƛǘŜǘέΦ L tŜǘŜǊ .ŜǊƎƭŜȊ ϧ ¦ƭǊƛƪŀ hƭŀǳǎǎƻƴ όǊŜŘΦύΥ Mediesamhället: central begrepp. 
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allt. Kvantitativ innehållsanalys är dock en effektiv metod för att se generella mönster i ett 

material och är många gånger till stor hjälp för att peka ut vart en mer kvalitativ analys bör 

ske.
53

 

För att kontrollera kodschemats reliabilitet gjordes en provkodning av 200 artiklar. För att 

höja reliabiliteten ytterligare hade det varit önskvärt att provkodningen genomförts av någon 

annan än mig själv. Tyvärr infann sig ingen sådan möjlighet så jag har för detta fått lita helt 

på min egen förmåga. Efter att ha gjort en översiktlig inläsning av materialet upprättades ett 

kodschema med variabler som förväntades fungera. Förhoppningen med detta prov var att se 

vart kodschemat eventuellt hade brister i förhållandet mellan variablerna, dess variabelvärden 

och de faktiska artiklarna. Resultatet av provkodningen visade att kodschemat till stor del 

fungerade men vissa delar blev också nödvändiga att omarbeta något. Under variabeln tema 

fanns ursprungligen endast tio variabelvärden. Detta visade sig vara allt för ytligt och 

exempelvis Kommunal verksamhet fick därefter delas upp efter olika förvaltningars 

verksamhet för att få fram tydligare resultat till sammanställningen. Artiklar som berörde 

församlingsverksamhet hade från början inget egen variabelvärde men en sådan bedömdes 

efter avslutad provkodning som nödvändig då denna typ av artiklar var så pass frekvent 

förekommande. Efter provkodningen gjordes undersökningen om från början. 

 

4.6.1. Dubbelkodning 

För några av variablerna blir det nödvändigt att lämna en möjlighet till så kallad 

dubbelkodning. Dubbelkodning innebär att en artikel kan komma att kodas till två olika 

värden under samma variabel då båda kan knytas till artikeln. En av variablerna som användes 

i uppsatsen undersökte vilka teman som förekommer i artiklarna, och för att kunna presentera 

detta på ett på ett tydligt sätt kommer vissa artiklar att dubbelkodas. Notiser innehåller 

normalt bara ett tema men i större reportage är det vanligt att flera förekommer. Ett tema 

dominerar vanligtvis medan ett andra förs in för att kontextualisera det första. I berättelser om 

företagande är det exempelvis inte ovanligt att ett politiskt tema inkluderas för att sätta texten 

i ett större sammanhang. Alternativet till att undvika detta i undersökningen hade varit att 

konstruera variabelvärdena på ett sätt som gjort dem bredare. Det har dock bedömts att sådana 

konstruktioner hade försvårat analysen av resultaten allt för mycket och dubbelkodning har 

därför valts som det bästa alternativet. För att visa vilket tema som är det dominerande i 
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artikeln görs kodningen i två steg där det dominerande temat förs in i en spalt i Excel-

dokumentet och det andra temat förs in i en egen spalt bredvid. Vid analysen kommer dessa 

sedan kunna redovisas både separat och tillsammans. 

Samma uppdelning med flera kolumner vid kodningen kommer bli nödvändig när variabeln 

om vilka aktörer som kommer till tals ska sammanställas. I många typer av nyhetstexter, 

särskilt sådana som på något sätt innehåller ett konfliktperspektiv, är det vanligt att låta 

aktörer från flera ståndpunkter uttala sig. 
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5. Resultatredovisning och analys 

I detta avsnitt presenteras undersökningens resultat. Analys av resultaten kommer göras 

kontinuerligt i anslutning till resultaten. Jämförelser kommer att göras med Tuchmans teori 

om nyhetsfönster, Sahlstrands teori om nyhetskällor och vad Larsson skriver om 

kommunjournalistik. De övergripande slutsatserna kommer sedan att diskuteras i kapitlet 

Diskussion av resultat. För förklaringar av variabelvärden, vänligen se kodschema (Bilaga 1). 

5.1. Artiklarnas fördelning efter innehållstyp 
För att förstå vart i tidningen Nordmaling ges utrymme har artiklarna kodats efter innehållstyp 

som kan berätta om artikelns innehåll. Av materialets totalt 632 artiklar var 469 stycken (74 

procent) av typen Rapporterande innehåll, alltså sådant som återfinns på vanlig nyhetsplats 

och har en ambition att vara objektiv i framställningen. 54 stycken (9 procent) var av typen 

Kommenterande innehåll, alltså ledare, debattartiklar, krönikor och annat sådant som saknar 

ambition om objektivitet. 109 stycken artiklar (17 procent) har klassificerats som Övrigt och 

är sådant som inte anses beröra Nordmaling på ett direkt sätt. 

Som synes i Figur 1 utgör variabelvärdet Övrigt en betydande del av materialet trots att det 

främst innehåller listor från idrottsresultat, bostadsaffärer och kungöranden om begravningar 

på maximalt en mening. För en analys av Nordmalings mediebild har dessa artiklar inte 

mycket att tillföra och hade, om detta upptäckts i förväg och tid funnits, plockats bort innan 

kodningen genomfördes. 

Figur 1. Artiklarnas fördelning efter innehållstyp, angivna i antal artiklar och procent för varje typ. 
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5.2. Fördelning av teman i artiklarna 
Flera teman kan te sig oväntat stora och detta kommer kommenteras under denna rubrik för 

att klargöra varför så har skett. 

Målet med variabeln tema var att fånga vilka teman som ges utrymme i materialet för att se 

om något utmärker sig särskilt. Då större reportage ofta innehåller mer än ett tema lämnades 

en möjlighet öppen för dubbelkodning när undersökningen genomfördes på denna variabel. I 

74 fall bedömdes artiklarna innehålla två olika teman, varpå dubbelkodning av dessa skedde. 

Summan av detta blir att något av de teman som anges i variabelvärdena förekommer i 706 

fall i det studerade materialet. Resultatet av vilka teman som förekom i artiklarna presenteras i 

Tabell 1. Dominerande tema och andra tema redovisade var för sig för tydlighetens skull:  

Tabell 1. Artiklarnas fördelning efter tema, angivna i antal artiklar per tema (dominerande tema och andra tema 
sammanräknade). 

 

Larsson skriver att lokalnyheters ursprung vanligtvis är av redaktionellt ursprung, kommunalt 

ursprung eller av tredje aktörs ursprung.
54

 Man kan konstatera att många av de teman som ges 

utrymme enkelt kan associeras till dessa kategorier. Vård, utbildning och omsorg är 

kärnverksamheter för en kommun och har lätt att engagera människor då det är frågor nästan 

alla har en egen relation till. Kultur, idrott, föreningsliv och företagande är alla områden där 
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det är troligt att det finns aktörer som gärna vill synas och kan tänkas ta kontakt med 

redaktionen för att lämna nyhetstips. 

Två teman, Annat tema och Behandlar Nordmaling indirekt, utgör båda en väldigt stor del av 

de teman som har identifierats. Kategorin Behandlar Nordmaling indirekt består uteslutande 

av artiklar som har maximalt en menings manifest innehåll. Med ett så pass litet manifest 

innehåll säger dessa i princip ingenting om Nordmalings mediebild. Till Annat tema har 

personporträtt och längre reportage om födelsedagar kodats, vilket är ett betydande antal även 

om det tyvärr inte framgår i statistiken. Ett alternativ hade varit att tilldela dessa ett eget 

variabelvärde för att separera dem och på så vis göra dem tydligare. De är dock inte av något 

större intresse för studien att undersöka dessa närmare, varför de inte ansågs behöva 

förtydligas. Efter dessa två variabelvärden är fördelningen mellan olika teman betydligt 

jämnare. 

 

5.2.1. Förklaring till vissa kategoriers stora omfång 

I Sahlstrands modell över vilka frågor som har lätt att bli nyheter är första punkten att 

händelsen bör beröra en eller flera aspekter som berör politik, ekonomi, brott eller olyckor.
55

 

Politik, kriminalitet och olyckor är också flitigt förekommande i materialet men dominerar 

inte på något tydligt sätt det totala medieutrymmet vad gäller frekvens för temans förekomst. 

En delförklaring till detta ligger antagligen i att det undersökta materialet inkluderar även 

sådana artiklar som återfinns under andra delar än på nyhetsplats i tidningen, såsom idrott och 

kultur. Det är även viktigt att åter igen påpeka att antalet identifierade teman inte är det 

samma som antalet artiklar i och med dubbelkodningen av 74 av dessa. Flera av de artiklar 

som ingår i stapeln Utbildning och barnomsorg i Tabell 1 ingår även i Politik, vilket inte är 

konstigt då de står varandra så pass nära.  

 

5.2.2. Stort utrymme åt församlingsverksamhet och pensionärsföreningar  

Församlingsverksamhet är materialets tredje vanligaste tema. Dessa artiklar har nästan alla en 

liknande utformning som består av ett referat från en sammankomst på cirka tio till femton 

meningar. De återfinns under sektionen Familj-kust som är en del i tidningen som sköts av 
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familjeredaktionen på Västerbottens-Kuriren.
56

 Till denna sektion i tidningen kan 

organisationer och privatpersoner skicka in bidrag och eventuellt få dem publicerade om 

familjeredaktionen anser dem lämpliga.
57

 Möjligheten är därmed stor att nyheter som 

ursprungligen härstammar från vad Larsson kallar tredje aktör (organisationer eller 

privatpersoner) ska kunna publiceras. Om stoffet till artiklarna är inskickade av aktörer utan 

formell kontakt med tidningen är det fortfarande redaktionens medlemmar som i slutändan 

avgör vad som publiceras. Tidningen gör därmed en värdering av vad man anser som 

passande ämnen, just så som Tuchman beskriver att ett nyhetsfönster måste anpassas för att 

tilltala målgruppen.
58

 Utifrån Tuchmans teori verkar församlingsverksamhet vara ett ämne 

som av tidningsredaktionen tillskrivs ett så pass stort värde att mötesreferaten får återkomma 

med jämna mellanrum trots att innehållet ofta bara består av en redogörelse för vilka som 

medverkat och vilka aktiviteter som skett. Troligtvis uppfattar redaktionen att artiklarnas 

värde ligger i något annat än nyhetsvärdet då de sällan berättar något omvälvande för läsaren. 

Tuchman skriver att en journalist måste kunna anpassa sina texter till det område man av 

redaktionen är tilldelad att bevaka.
59

 Familjeredaktionen publicerar tillkännagivanden om 

förlovningar, nyfödda och liknande händelser. Det är troligt att redaktionen återkommande 

publicerar referat om församlingsverksamhet för att många i tidningens målgrupp förväntas 

tycka det är trevligt att läsa om sådant. Samma förklaring gäller rimligtvis också 

Pensionärsföreningsverksamhet vars artiklar också återfinns på familjesidorna under 

sektionen Familj-vi äldre och för det mesta består av referat från resor eller möten. 

 

5.2.3. Vård, skola och omsorg 

Vård och social omsorg är ett annat variabelvärde som framträder i många artiklar. Tretton av 

dessa handlar om ett HVB-hem (”hem för vård och boende”) för ensamkommande 

flyktingbarn som bland annat kritiseras för bristande behandlingsrutiner och andra former av 

misskötsel. Åtta artiklar, även hämtade inom temat Utbildning och barnomsorg, handlar om 

olika former av nedskärningar beslutade av politiker och budgetunderskott som måste 

åtgärdas. Sådana händelser innehåller därmed två av de ämnen Sahlstrand tillskriver störst 

popularitet vid skapande av nyheter (politik och ekonomi) vilket torde göra dem tacksamma 
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för journalister att skriva om och även göra uppföljningsreportage på.
60

 Rapporteringen 

underlättas antagligen också av att sådana händelser engagerar gånga inblandade personer. 

Larsson skriver att mycket lokaljournalistik bygger på tips och inbjudningar till redaktionen.
61

 

Vid kommunala nedskärningar är det troligt att det finns en politisk opposition som kommer 

ställa sig kritisk till beslutet vilket de antagligen gärna för fram i media då det torde följa 

uppfattningen hos många invånare. Journalisten får därmed lätt att föra in ett 

konfliktperspektiv och dramatisera händelsen genom att låta aktörer med olika uppfattningar 

framträda i artikeln, något som är populärt i nyhetsförmedling.
62

 Inom temana Vård och 

social omsorg och Utbildning och barnomsorg framträder följande aktörer: representant för 

arbetsledning, representant för anställda, lokalpolitiker, tjänsteman på kommun eller 

landsting, representant för sjukvården, lärare, elev, förälder, vårdad (inom social omsorg), 

vårdare (inom social omsorg), journalist eller annan medlem av redaktionen och annan 

representant. Det är lätt att anta att dessa grupper inte alltid är överens då deras förhållande till 

dessa teman utgår från väldigt olika perspektiv. 

 

5.2.4. Turismens svaga representation 

Turism tar upp ett väldigt litet utrymme i materialet. Detta kan delvis tänkas förklaras av att 

kodschemat är konstruerat på ett sådant sätt att endast artiklar som har ett uttalat turistfokus 

inkluderas. Det är möjligt att fler artiklar kan behandla frågor som influerar turistnäringen, 

men detta framgår ej på grund av undersökningens konstruktion. Det är dock tydligt att turism 

är ett ämne som ges litet utrymme i tidningen då antalet artiklar som behandlar det på ett 

direkt sätt är så pass få. Då Västerbottens-Kuriren rapporterar om nästan hela Västerbotten är 

det möjligt att man hellre valt att skriva artiklar med turisttema om kommuner med ett 

tydligare fokus på sådana frågor, exempelvis skidorterna i väster. 

5.3. Olika aktörers utrymme i artiklarna 
Målet med att föra in en variabel som mäter vilka aktörer som kommer till tals var att se om 

några grupper utmärker sig särskilt genom att förekomma inom många teman, eller om andra 

grupper ges mindre tillträde inom teman de kan förväntas kopplas till. Totalt uttalat sig 338 

aktörer i det undersökta materialets manifesta innehåll. Antalet kan verka litet i förhållande 

                                                           
60

 Sahlstrand (2000), s. 57. 
61

 Larsson (1998), s. 153. 
62

 Sahlstrand (2000), s. 36. 



24 
 

till materialets 632 artiklar men förklaras av att många av dessa är notiser eller andra former 

av text där aktörer sällan framträder i det manifesta innehållet. Då flera aktörer ofta framträder 

i samma artikel blev det nödvändigt att möjliggöra dubbelkodning även här. För att vara på 

den säkra sidan tillät kodningen även att en tredje och fjärde aktör kunde knytas till varje 

artikel. Det visade sig dock att ingen innehöll mer än tre.  

 

5.3.1. Svårigheter att definiera vissa aktörer  

Annan aktör utgör det överlägset största värdet. Till detta variabelvärde har de personer som 

uttalar sig i texter om personporträtt kodats. Dessa utgör en stor del av variabelvärdet. Då 

dessa artiklar inte har bedömts särskilt intressanta att analysera har aktörerna inte heller 

tilldelats något eget variabelvärde. Andra teman som återkommer flera gånger till denna 

kategori aktörer är Idrott, Friluftsliv och Kultur. Kultur är ett så pass brett begrepp att det varit 

svårt att inom denna uppsats tidsrymd förutse vilka aktörer som kommer att framträda där. De 

aktörer som framträder i materialet redovisas i Tabell 2: 

Tabell 2.  Aktörer som framträder i materialet, angett i antal för varje aktörstyp. 

 

För att dessa data ska kunna analyseras på ett sätt som gör att de kan förklara mediebilden av 

Nordmaling kommer det många gånger bli nödvändigt att föra in dessa i korstabeller med 

andra variabler.  
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5.3.2. Lokalpolitiker 

Lokalpolitiker är den näst största gruppen som kommer till tals i artiklarna. Enligt Sahlstrand 

har politiker lätt att betraktas som elitkällor och är därmed attraktiva för journalister att 

intervjua.
63

 Detta bekräftas även i denna studie där lokalpolitiker framträder 49 gånger. Som 

synes i Tabell 3 spänner dessa 49 framträdanden över en mängd olika teman: 

Tabell 3. Teman där lokalpolitiker uttalar sig, med uppgift om antal gånger för varje tema. 

 

De flesta av dessa teman, undantaget Annat, Friluftsliv, Idrott och Olycka, kan med lätthet 

knytas till politikerrollen då de ofta påverkas av det politiska beslutsklimatet. Ändå är 

framträdandena inom verksamheterna vård, skola och omsorg relativt få sett till den totala 

rapporteringen kring dessa ämnen. I materialet återfinns 51 artiklar på temat Vård och social 

omsorg men politiker uttalar sig endast direkt i 16 av dessa. En möjlig förklaring till 

frånvaron kan kopplas till vad Larsson skriver om makt i kommunjournalistiken. För nyheter 

som lätt kan uppfattas som negativa menar Larsson att kommunen (här representerad av 

politiker) kan försöka motverka ett sådant budskap genom att inta en passiv ställning eller 

undvika att synas i dessa sammanhang.
64

 Om viktiga aktörer i en fråga inte går att nå ökar 

chansen för att nyhetstexten inte blir intressant nog och därmed inte publiceras. Risken finns 

dock att journalisten istället väljer att publicera inslaget ändå med kommentaren att aktören 

inte vill framträda i artikeln. En sådan framställning framställer lätt aktören i negativ dager. 

En närmare granskning av de 49 framträdandena av lokalpolitiker visar att 45 av dessa 

antingen utgörs av kommunalrådet Ingemar Sandström (c), 31 gånger, eller oppositionsrådet 
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Ulla-Maj Andersson (s), 14 gånger. Dessa två dominerar alltså närmast totalt rollen som 

politiker i rapporteringen om Nordmaling i Västerbottens-Kuriren. Tidningen verkar således 

vilja anpassa sina nyhetsfönster där politiker kan tänkas uttala sig till att passa dessa två. Om 

ingen av dessa finns tillgängliga eller inte ansets passa nyhetsfönstret verkar tidningen 

ointresserad av att släppa fram andra politiker.  

 

5.3.3. Aktörer inom vård och social omsorg 

Trots att Vård och social omsorg är ett tema som genererat många artiklar är det sällan någon 

aktör med direkt daglig anknytning till detta område framträder. Vårdare inom social omsorg 

och representanter för sjukvården framträder sammanlagt fem gånger under detta tema medan 

lokalpolitiker kommer till tals i åtta fall. Även tjänsteman på kommun och landsting 

framträder åtta gånger. Som redan nämnts tidigare har politiker lätt att klassas som det 

Sahlstrand kallar elitkällor, vilka tidningarna gärna släpper fram. En vårdare har inte samma 

prestige i sin arbetstitel och förefaller därmed inte lika intressant för dessa artiklar. Då 

analysen inte går närmare in på vad artiklarna handlar om går det inte att svara med säkerhet 

men utifrån de källor som används signaleras att innehållet rör fenomen av mer övergripande 

karaktär snarare än ögonblickshändelser i och med att dessa källor används. Fördelningen av 

aktörer som framträder under temat Vård och social omsorg presenteras i Tabell 4: 

Tabell 4. Fördelningen av aktörstyper som framträder inom temat Vård och social omsorg, angett i antal aktörer. 

 

Grupper som utifrån sin rollbeteckning vanligtvis klassas som icke-elitkällor (exempelvis 

medborgare, elever, brottsoffer) förekommer över huvud taget i betydligt mindre grad än 
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elitkällor som synes i Tabell 2. Detta överensstämmer med den fördelning Sahlstrand tycker 

sig se i sin egen studie av svensk press där han skriver att elitkällor vanligtvis dominerar 

källutrymmet.
65

 

5.4. Gestaltning i artiklarna ɀ Positivt och negativt 
För att se om materialet framställs som positivt eller negativt i tidningen studerades detta 

utifrån en separat variabel. Vänligen se avsnittet Kvantitativ innehållsanalys i metodkapitlet 

för diskussion kring problematiken med att klassificera artiklar som Positiva, Negativa eller 

Neutrala. Resultatet av undersökningen av denna variabel presenteras i Figur 2: 

Figur 2. Artiklarnas fördelning efter gestaltning, angivna i antal artiklar och procent för varje typ. 

 

Då referenspunkter saknas går det inte att uttala sig om fördelningen mellan kategorierna är 

typiska för en kommun eller inte. Andelen negativa artiklar utgör strax över en fjärdedel av 

materialet men är inte allt för många fler än de som är positiva. Att så många artiklar kodats 

som neutrala beror dock sannolikt på att en stor del av materialet bestod av notiser och andra 

former av kortare textstycken som mer sällan innehåller värdeord. Genom att jämföra 

resultatet mot andra variabler med hjälp av korstabeller kan en tydligare bild skapas av hur 

den positiva och negativa gestaltningen tar sig uttryck.  
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5.4.1. Positiv och negativ framställning efter innehållstyp  

Ett sätt att tydligare se hur gestaltningarna fördelar sig är att jämföra hur de ter sig inom olika 

typer av innehåll för att se om någon typ utmärker sig. Fördelningen av gestaltning efter 

innehållstyp presenteras nedanför i Tabell 5: 

Tabell 5. Artiklarnas framställning fördelade efter innehållstyp, angett i antal artiklar. 

 

Fördelningen mellan framställningarna ser proportionellt ungefär lika ut inom rapporterande 

och kommenterande innehåll. Andelen negativa artiklar är fler än andelen positiva hos dem 

båda men ett neutralt innehåll är vad som dominerar. Att alla artiklar under framställningen 

Övrigt kodats som neutrala beror på att de alla har ett så pass litet manifest innehåll att det 

inte varit möjligt att utläsa någon annan framställning.  

 

5.4.2. Positiv och negativ framställning efter tema  

Det kan även vara intressant att presentera hur fördelningen av positivt och negativt ser ut 

mellan olika teman för att se om något oväntat kan skönjas i fördelningen. För exempelvis 

kriminell verksamhet är det inte förvånande om en stor del av artiklarna har en negativ 

framtoning då temat är av en sådan typ att det blir svårt att göra någon annan framställning. 

Däremot kan man, enligt Larssons teori, förvänta sig att vissa teman som kan knytas till 
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området ”bygdens väl och ve” kommer ha en mer positiv eller neutral framställning.
66

 

Gestaltning inom olika teman presenteras nedanför i Tabell 6: 

Tabell 6. Positiv, Negativ och Neutral framställning fördelade efter tema, angivet i antal artiklar. 

 

Att andelen neutrala artiklar är så pass många under Annat tema beror på att en stor del av 

dessa består av personporträtt som konsekvent kodats som neutrala. För diskussion om 

problematiken kring kodning av personporträtt, vänligen se Bilaga 1.  

Områdena Kultur och Turism har båda klart övervägande en positiv framställning, vilket är i 

linje med Larssons teori om ”bygdens väl och ve”. Han vill även inkludera 

näringslivsutveckling i detta men under temat Företagande är antalet positiva artiklar bara 
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något fler än de negativa. Församlingsverksamhet och Pensionärsföreningsverksamhet är 

också båda en väldigt positiv framställning. Båda dessa teman saknar negativa artiklar, vilket 

antagligen till stor del förklaras av att det mesta materialet återfinns under tidningens 

familjesidor där artikelobjektets möjligheter att påverka nyhetsfönstrets framställning är 

större. Det förändrar dock inte det faktum att en stor del av det material som framställer 

Nordmaling positivt återfinns inom dessa kategorier. Även Idrott har en tydligt positiv 

framställning. Den positiva framställningen förekommer således främst inom ämnen som rör 

sig inom kulturområdet och människors fritid. 

De teman med mest negativ framställning är i tur och ordning Kriminell verksamhet, Vård 

och social omsorg, Olycka och Lokalpolitik. Brott och olyckor kan vanligtvis inte förväntas 

framställas på annat sätt. Som berättats tidigare handlar tretton artiklar inom temat Vård och 

social omsorg om problem kring ett HVB-hem och åtta artiklar om budgetunderskott. 

Samtliga av dessa har en negativ framtoning vilket får betraktas som föga förvånande. I och 

med att variabeln som behandlar tema var öppen för dubbelkodning bör det påpekas att fem 

av artiklarna som har negativ framställning inom Vård och social omsorg även ingår i den 

negativa statistiken för Lokalpolitik. 

Temat Lokalpolitik har inte bara många negativa artiklar utan dessutom få positiva. I de 

kriterier Sahlstrand presenterar för att något ska bli en nyhet står politik högst på listan och 

lite längre ner återfinns att händelsen eller fenomenet bör ha negativa inslag.
67

 I tolv av dessa 

artiklar finns även lokalpolitiker med som källor vilket uppfyller kriteriet som elitkällor. I sin 

konstruktion av det lokalpolitiska nyhetsfönstret verkar tidningen således föredra att gestalta 

det i negativ eller möjligtvis neutral dager. Mycket handlar om enskilda frågor (ett HVB-hem 

och budgetunderskott) men påverkar inte att mycket av den negativa framställningen 

förekommer inom områden som rör kommunal verksamhet. 

5.5. Utrymme i tidningen 
Då uppgifter saknas om hur många artiklar som publiceras i Västerbottens-Kuriren varje år 

har det inte varit möjligt att svara på hur stort utrymme som egentligen ges åt Nordmaling. 

Med utgivning 6 dagar i veckan och tidningsfria dagar borträknade blir frekvensen för hur 

ofta Nordmaling förekommer ungefär 2 artiklar per tidning (632 artiklar under 303 

utgivningsdagar). Vännäs, Vindeln och Robertsfors är precis som Nordmaling 
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kranskommuner till Umeå med liknande befolkningssiffror och ingår i Västerbottens-Kurirens 

bevakningsområde. Vid sökningar på namnen i Mediearkivet fick Vännäs 910 träffar, Vindeln 

574 träffar och Robertsfors 580 träffar. En sökning gjordes också på Lycksele som fick 1341 

träffar. Frekvensen för Nordmalings förekomst i tidningen skiljer sig därmed inte nämnvärt 

mot andra liknande kommuner. 
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6. Diskussion av resultat 

Syftet med uppsatsen var att undersöka hur mediebilden av Nordmaling ser ut. Nordmaling 

förekommer i Västerbottens-Kuriren ungefär lika ofta som andra jämnstora kommuner och 

verkar således inte ha några svårigheter att faktiskt synas i tidningen. Förekomsten består 

främst av rapporterande innehåll medan cirka tio procent har ett kommenterande innehåll. 

Fördelningen mellan positiv och negativ framställning är ungefär likvärdig hos de båda 

innehållstyperna, där de negativa artiklarna är något fler. Neutral framställning är dock den 

vanligaste, både inom innehållstyperna kommenterande- och rapporterande innehåll, och i det 

totala materialet. Rapporteringen om Nordmaling domineras således inte av en negativ 

framställning, såsom befarats av byaföreningar från trakten. Den negativa framställningen är 

dock stark inom vissa teman, vilka jag kommer återkomma till längre fram. 

Av det totala innehållet har 27 procent av artiklarna negativ framställning medan andelen 

positiva är 21 procent och andelen neutrala 52 procent. Då jämförelsepunkter saknas går det 

inte att uttala sig om fördelningen är typisk för en kommun eller inte. Att döma av frekvensen 

för antalet positiva och negativa artiklar i materialet kan man dock inte säga att Nordmaling 

har en tydlig dragning åt något av hållen vad gäller den totala mediebilden. Fördelningen 

skiljer sig dock tydligt åt inom olika teman och det är möjligt att de grupper som oroar sig för 

en negativ mediebild som berättas om i uppsatsens inledning främst intresserar sig för de 

delar av tidningen där mediebilden framstår som sämre, vilket är teman som rör politik och 

offentlig sektor. Det är svårt att uttala sig om vad det innebär för Nordmaling att man 

sammantaget främst presenteras på ett neutralt sätt. Risken finns att det signalerar att bygden 

är ganska stillastående utan så många uppseendeväckande händelser.  

I fördelningen av de teman Nordmaling förekommer under utgörs en stor del av 

Församlingsverksamhet och Pensionärsföreningsverksamhet. Dessa teman har uteslutande en 

positiv eller neutral framställning och nästan alla artiklar består av referat av möten eller 

andra former av gruppaktiviteter. Då de flesta av artiklarna publicerats på familjesidorna är 

det troligt att materialet till texterna skickats in av organisationerna själva. Organisationerna 

verkar ha en bra relation med tidningen med tanke på att de sammanlagt förekommer 72 

gånger under ett år. Inga andra typer av organisationer från Nordmaling förekommer lika 

frekvent som församlingsverksamhet och pensionärsföreningsverksamhet. I enlighet med 

Tuchmans teori om nyhetsfönster verkar tidningen tänka sig att många läsare återfinns inom 
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dessa grupper eftersom de ges återkommande tillträde.
68

 Men det kan också tänkas att den 

stora förekomsten beror på graden av aktivitet hos aktörerna. Uppsatsen gör ingen skillnad på 

en positiv eller negativ framställning inom olika delar av tidningen men det finns antagligen 

skäl att fråga sig om en positiv framställning under familjesidorna har samma värde som en 

under nyhetsplats. Familjesidorna har en klart trevligare framtoning och berör vanligtvis inte 

lika allvarliga frågor. Friluftsliv, kultur, turism och idrott är andra teman som förekommer i 

mindre omfattning men som mestadels har en positiv eller neutral framställning. Att positiva 

framställningar främst förekommer inom områden som relaterar till kultur påverkar självklart 

synen på Nordmaling som förmedlas i tidningen. 

På samma sätt är artiklar med negativ framställning mestadels koncentrerade till vissa teman, 

främst politik och offentlig sektor. Politik och områden inom kommunal förvaltning har en 

stor, men inte enbart, negativ framställning. Att andelen negativa artiklar inom temana Vård 

och social omsorg och Utbildning och barnomsorg är så pass dominerande är svårare att 

förklara. En delförklaring kan antagligen knytas till problemen med det HVB-hem som har en 

återkommande rapportering under nästan hela året. Det skulle dock vara intressant att studera 

artiklarna bakom dessa variabelvärden närmare för att kunna förklara dem bättre. Att samma 

personer, Ingmar Sandström och Ulla-Maj Andersson, hela tiden återkommer som 

representanter för kommunens politiker påverkar antagligen mediebilden mycket. Bilden blir 

nu att kommunen saknar andra starka politiska aktörer och att de profiler som finns främst 

framträder i negativa sammanhang. I enlighet med Tuchmans teori om nyhetsfönster verkar 

tidningen anse att det finns något önskvärt i att presentera lokalpolitiken på detta sätt. Då 

fokus kring politiska aktörer är så pass centrerat kring två personer har de också mycket makt 

att styra över framställningen i politiska artiklar. Journalisten har givetvis den slutliga makten 

över vad som skrivs men källan kan styra över vilken information den förmedlar. Larsson 

beskriver maktförhållandet som att kommunen kan styra över dagordningen medan 

journalisterna bestämmer hur den presenteras.
69

 Politik är ett område som till stor del bygger 

på konflikter, vilket därmed enkelt möjliggör en negativ framställning. Detta är inget unikt för 

Nordmaling utan i åtminstone hela den demokratiska världen är massmedierna med och 

formar människors syn på den politiska verkligheten.
70

 I någon enstaka artikel är den politiska 

majoriteten och oppositionen överens om beslut men vanligtvis kritiserar den ena sidan vad 
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den andra beslutat om. Ur ett demokratiskt perspektiv är det säkert bra med en livlig debatt 

men ut ett medialt perspektiv kan det vara värt att ibland stanna upp och fråga sig vad 

debatten kan medföra i förlängningen. Risken är stor att allt för stor rapportering kring 

konflikter får politiken att framstå som något som enbart handlar om pajkastning mellan de 

olika lägren. En sådan framställning tjänar sannolikt ingen part på i längden.  

Vill man förändra mediebilden av kommunen bör man först inrikta sig på att bryta 

koncentreringen av positiv och negativ framställning inom olika teman. För att uppnå detta 

bör framförallt kommunen inta en mer aktiv hållning till sin egen framställning än vad den 

sannolikt gör idag. Larsson skriver att kommunen kan försöka styra över sin framställning 

genom att arbeta aktivt med att dela med sig av vissa offentliga handlingar och förhålla sig 

mer passivt till andra. I fallet med det omdiskuterade HVB-hemmet är det antagligen svårt att 

ändra den negativa framställningen då frågans nyhetsvärde bygger just på de negativa 

aspekterna. Man kan dock förminska dess betydelse för helhetsbilden av Nordmaling genom 

att aktivt framhålla andra saker som bättre passar en positiv bild. Ur både ett medialt 

perspektiv (och antagligen även ur ett demokratiskt) vore det önskvärt att försöka bryta 

centreringen av Ingmar Sandström och Ulla-Maj Andersson som politiska källor. Inte för att 

dessa nödvändigtvis gör ett dåligt jobb men för att visa att politiken handlar om mer än 

enskilda personer.  

Församlingars och pensionärsorganisationers framgångar med att få in artiklar om den egna 

verksamheten i tidningen visar att en bra relation till redaktionen kan ge mycket tillbaka. Ett 

aktivare arbete med att influera vad som publiceras i tidningens nyhetsdel skulle också kunna 

göra att teman som just nu får litet utrymme kan få en större exponering. Turism är ett område 

som, om det väl skrivs om, vanligtvis presenteras på ett positivt sätt. På samma sätt borde det 

även finnas möjligheter för fler föreningar att skapa positiv publicitet. För att uppnå detta 

krävs att man blir bättre på att presentera sin verksamhet på ett sådant sätt att det passar 

tidningens nyhetsfönster. Sahlstrand skriver att elitkällor ofta tillskrivs ett större intresse och 

därmed har lättare att komma till tals, något som verkar överensstämma med de aktörer som 

ges tillträde i Västerbottens-Kuriren. En enkätundersökning bland svenska journalister visade 

att uppgifter från officiella och trovärdiga källor hade en större betydelse än vad som 

egentligen var önskvärt.
71

 Då tidningen har en journalist stationerad på plats i Nordmaling bör 

man inrikta sig på att bejaka en positiv relation till denne och verka för att etablera fler 
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personer som elitkällor. Genom att ha en nära kontakt mellan reportrar och källor försvåras 

reporterns möjlighet till distans och kritisk granskning.
72
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Bilaga 1: Kodschema 

Under variabelvärdena till varje variabel följer en genomgång av konstruktionen av dessa. 

Målet med detta är att ge läsaren en tydlig förklaring av vad varje variabelvärde innebär och 

höja undersökningens reliabilitet. 

1. ID-nummer 

001-500 

Varje artikel tilldelas ett unikt nummer för att underlätta kontrollen av kodningen för både 

läsare och författare.  

 

2. Vilken typ av innehåll har artikeln? 

1. Kommenterande innehåll 

2. Rapporterande innehåll 

3. Övrigt 

Tanken med att skilja på kommenterande- och rapporterande innehåll är att kunna se om det 

förekommer några uppenbara skillnader där emellan i framställningen av Nordmaling. Med 

Kommenterande innehåll menas sådana typer av tidningstexter som saknar ambitionen att 

vara objektiva. Exempel på kommenterande innehåll kan vara ledare, debattartikel eller 

krönika. Till Rapporterande innehåll räkas vanliga nyhetstexter såsom artiklar (här menat i 

traditionell betydelse), reportage och notiser. Det är inte ovanligt att journalisten bakom ett 

reportage framför egna kommentarer i sin text men så länge artikelns övergripande innehåll är 

av rapporterande typ kommer den kodas hit. Variabelvärdet Övrigt har lagts till då 

provkodningen visade att vissa artiklar var svåra att passa in i de två tidigare nämnda. 

Exempelvis förekom listor över aktuella husköp och en mening långa lösrykta citat hämtade 

från bloggar. Dessa bedömdes ha en så pass annorlunda karaktär då det manifesta innehållet 

var så pass litet att det vore bättre för undersökningen att placera dessa under ett eget 

variabelvärde. Information om begravningar som är maximalt en mening långa kommer också 

att kodas hit. 

 



39 
 

3. Vilka teman förekommer i artikeln? 

1. Företagande 

2. Föreningsliv 

3. Kriminell verksamhet 

4. Olycka 

5. Lokalpolitik 

6. Idrott 

7. Friluftsliv 

8. Utbildning och barnomsorg 

9. Botniabanan 

10. Vård och social omsorg 

11. Turism 

12. Kultur 

13. Församlingsverksamhet 

14. Pensionärsföreningsverksamhet 

15. Behandlar Nordmaling indirekt (listor t.ex.) 

99. Annat tema 

Denna frågeställning vill visa vilka ämnen som avhandlas i det studerade materialet. 

Variabelvärdena är konstruerade för att så långt som befunnits rimligt utesluta varandra. Det 

har dock inte varit möjligt att fullständigt separera dem då en sådan detaljerad uppdelning 

blivit allt för spretig och avancerad för att kunna sammanställa till användbara siffror efteråt. 

Vissa artiklar kan därför komma att kodas till flera variabelvärden här. Om en artikel 

exempelvis handlar om öppettiderna på en vårdcentral kommer den att kodas till Vård och 

social omsorg som första tema och Lokalpolitik som andra tema. 

Variabelvärdet Företagande syftar på framställningar där privat företagsverksamhet 

behandlas. Detta kan innebära så väl fysiska personer som mer övergripande frågor. Även 

entreprenader räknas till denna kategori. Då materialet inte innehåller några artiklar om 

offentligt företagande har ingen distinktion behövts göras däremellan.  

Till Föreningsliv räknas framställningar som behandlar privat föreningsverksamhet. En 

förening kan ägna sig åt verksamhet som påminner om företagande, exempelvis om 
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ekonomiska teman berörs. I sådana fall kommer artikeln ändå kodas till Förenningsliv då den 

ekonomiska aspekten kan ses som en del av en förenings verksamhet. 

Kriminell verksamhet är artiklar som på något sätt berör brott I juridisk mening. Även 

misstanke om brott räknas in här. 

Olycka inbegriper alla typer av olyckor, materiella som personolyckor. Ibland är det inte alltid 

självklart om en händelse ska betraktas som en olycka eller som ett brott, men eftersom 

analysen utgår från det manifesta innehållet i de granskade artiklarna kommer kodningen 

göras utifrån hur händelsen framställs där. 

Lokalpolitik är ett något bredare variabelvärde som många ganger kan komma att behöva 

dubbelkodas med exempelvis Utbildning och Barnomsorg och Kultur. Detta är ett medvetet 

val för att ingen fråga som kan kopplas till politisk verksamhet ska missas. Både ekonomiska 

och ideologiska frågor så väl som konkreta händelser som kan kopplas till politisk verksamhet 

kodas hit.  

Idrott inbegriper all form av organiserad idrott och även trav räknas in hit.  

Friluftsliv har valts som samlingsvärde för jakt, svampplockning och andra aktiviteter i 

skogen. 

Utbildning och barnomsorg inbegriper både förskola, grundskola och gymnasium så väl som 

vuxenskola.  

Till Botniabanan kommer alla artiklar kodas där ordet “Botniabanan” omnämns. 

Vård och social omsorg har separerats från Utbildning och barnomsorg då provkodningen 

visade att många artiklar kan anses beröra enskilda händelser inom detta fält och det ansågs 

därför givande att tilldela sjukvården och den sociala omsorgen ett eget variabelvärde. Några 

artiklar behandlar upphandling av fritidsgårdar och dessa kommer att kodas hit. 

Chansen är även stor att Turism och Kultur kommer sammanfalla vid något tillfälle. Till 

Kultur räknas artiklar som behandlar firande av högtider, konserter, historia och dylikt. 

Turism är menat för artiklar som fokuserar på händelser eller platser där det finns en ambition 

om att få turister att resa dit. Kulturevenemang och föreningsaktiviteter kan mycket väl sträva 

efter att attrahera turister men så länge detta inte förs fram i det manifesta innehållet av en 

artikel kommer detta inte påverka kodningen.  
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Variabelvärdena Församlingsverksamhet och Pensionärsverksamhet har lagts till för att 

kunna urskiljas från annan föreningsverksamhet och är tydliga exempel på sådant som 

kommer dubbelkodas. Artiklar som rapporterar om begravningar kommer inte att kodas till 

Församlingsverksamhet.  

Till variabelvärdet Behandlar Nordmaling indirekt kommer sådana artiklar föras som har ett 

så pass litet manifest innehåll att det saknar fullständiga meningar. Exempelvis listor och 

förkunnande av födda eller bortgångna utan personporträtt kommer att kodas hit. 

 

4. Vilken/vilka aktörer kommer till tals i artikeln? 

1. Representant för arbetsledning 

2. Representant för anställda 

3. Lokalpolitiker 

4. Tjänsteman på kommun eller landsting 

5. Representant för förening 

6. Brottsoffer eller representant för brottsoffer 

7. Anhörig 

8. Representant för polis 

9. Representant för räddningstjänst 

10. Representant för sjukvård 

11. Medborgare 

12. Idrottsutövare 

13. Jägare 

14. Lärare 

15. Elev 

16. Förälder 

17. Klient inom social omsorg 

18. Vårdare inom social omsorg 

19. Turist 

20. Representant för församling 

21. Representant för pensionärsorganisation 

22. Journalist eller annan medlem av redaktionen 

23. Annan aktör 
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0. Ingen 

Journalisten kommer alltid till tals i en artikel i och med att hon eller han är författare av 

texten. Denna variabel är dock inte intresserad av vem eller vilka som står bakom en artikel 

utan vem som framträder i den. Journalist eller annan medlem av redaktionen kommer därför 

bara användas när en redaktionsmedlem framträder i textens manifesta innehåll. I de artiklar 

som har ett kommenterande innehåll kommer upphovspersonen kodas som framträdande.  

De flesta variabelvärden är tillräckligt tydliga i sig själva och behöver inte definieras närmare. 

För att en aktör ska räknas som jägare ska artikeln beskriva honom eller henne som en sådan, 

et cetera. Värdet Medborgare har tagits med för att kunna kategorisera de aktörer som saknar 

något uttalat epitet men ändå tagits med i artikeln. Sådana aktörer släpps ofta in i artiklar för 

att ge ”vanliga människors” syn på saken. 

De variabelvärden som tagit med har valts ut efter en snabbgenomgång av materialet som 

visade att dessa är kategorier som kan förväntas återkomma flera gånger i artiklarna.  

 

5. Har artikeln en dominerande positiv eller negativ gestaltning? 

1. Positivt 

2. Negativt 

3. Neutralt 

Problematiken kring denna variabel diskuteras delvis i uppsatsens metoddel.
73

 Artiklarna 

kommer att kategoriseras utefter bedömning av de värdeord som förekommer på manifest 

nivå. Det är troligt att flera artiklar kommer innehålla både positiva och negativa värdeord. I 

dessa fall kommer bara den dominerande gestaltningen att föras in i kodningen.  

Personporträtt är problematiska för denna variabel då de i sammanfattningen av en persons liv 

ofta innehåller många positiva och negativa inslag. De porträtt som publiceras med anledning 

av att en person fyller år kommer därför att kodas som neutrala då det bedömts så pass svårt 

att på et objektivt sätt avgöra vilka händelser i en persons liv som kan kallas positiva och 

negativa. Porträtt som tar sina utgångspunkter i mer konkreta roller såsom företagare, 

förtroendevald et cetera kommer bedömas från fall till fall. Tillkännagivanden av 

                                                           
73

 S. 16. 
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begravningar kommer också att kodas som neutrala då det enda möjliga värdeordet är just 

begravning. Detta ord har en så pass vag innebörd utifrån denna variabel att det ansetts för 

svårt att bedöma dess gestaltning på ett objektivt sätt. 

 

6. Vilken tidsaspekt behandlar artikeln? 

1. Dåtid 

2. Nutid 

3. Framtid 

Med Dåtid menas historiska återblickar till händelser som går mer än ett år tillbaka. Framtid 

betyder här händelser som ligger mer än ett år framåt i tiden. Att bedöma tid kan vara 

vanskligt då det inte alltid presenteras i konkreta perioder. Artiklar som saknar tidsangivelse 

kommer därför att automatiskt att kodas till Nutid. Personporträtt har ofta återblickar på 

tidigare händelser i personens liv men kommer ändå att kodas till Nutid då fokus i princip 

ändå alltid ligger på vem personen är idag. 

 


